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Abstrakt

Ćılem této práce je návrh a implementace vylepšeného skriptovaćıho enginu,
řešeńı problémů a návrh nových vlastnost́ı existuj́ıćı proprietárńı implemen-
tace tohoto enginu. Skriptovaćı engin se použ́ıvá ke zpracováńı skript̊u nap-
saných v jazyce založeném na Javě. Hlavńı nedokonalost existuj́ıćıho skrip-
tovaćıho enginu DET je použit́ı výhradně regulárńıch výraz̊u na zpracováńı
skriptu. Toto je řešeno v prototypu, který je předmětem této práce. Důraz je
kladen na běžně použ́ıvanou techniku konstrukce překladač̊u: skriptovaćı jazyk
je popsán gramatikou, dále se pracuje s abstraktńım syntaktickým stromem.

Kĺıčová slova ANTLR, grammar, AST, Sripting language.

Abstract

The goal of this thesis is to design and develop an improved scripting engine
solution, addressing the problems and revisiting the features of the existing
proprietary Scripting Engine implementation. The Scripting Engine is used to
process the scripts, written in Java-like syntax with custom language extension
into the methods of java classes, which could be compiled, and referenced from
the platform. The main imperfection of the DET Scripting Engine is that it
is relying on the regular expressions as on the script alternation tool. This
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flaw is approached in the prototype project, which is the subject of this thesis.
The emphasis is given to the common compiler-construction technique. The
scripting language is described with well-defined grammar. The parsing of the
scripts provides an abstract syntax tree which could be then traversed with
the predefined algorithms.

Keywords ANTLR, grammar, AST, Sripting language.
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Introduction

In the modern world, international real-time exchange of information related
to the securities transactions and markets is made possible by using the various
messaging protocols. One of such protocols is FIX, which stands for Financial
Information eXchange and provides the format of the messages, which are
used to exchange the data. The message is used as a data container for
various message fields like price, quantity, and others. Each message fields
has a specific number, called tag number, which serves as an index for a
particular field.

Low latency trading is based on algorithms reacting to various market
events and aimed at doing operations faster than competitors to increase the
profitability of trades. The crucial part for low latency trading product is to
maintain and process the constant flow of the data as any latency above the
threshold can result in the loss of profitability.

The Dynamic Electronic Trading platform provides messaging and routing
management tools which allow designing complex business routing solutions
for low latency electronic trading.[2] The main parts of the Platform do not
create objects on the heap since the garbage collector has adverse effects caus-
ing jitter.

One of the most significant parts of the platform is the scripting engine.
The scripting engine is an environment for developing code components. Code
components are mainly used to define the routing logic in terms of matching,
transformation and other actions over the messages. The scripts are written
by the user and transformed to the java code for further execution in the
routing core.

The engine allows the definition of custom functions that can be used in
the scripts. Users can use the extensive list of available built in functions, ex-
plicitly designed for electronic trading purposes. The functions are specifically
annotated static java methods on the backend. Those functions can accept
variable number of parameters and have a return type. Apart from regular
custom functions, there are so-called runtime functions. Runtime function has
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Introduction

the following features:

• It can be written by the user in the same way as any code component

• The same set of features as in a regular custom function is presented, that
would be an abstract number of parameters, return type, and platform-
wide accessibility

• It can be utilized in the scripts as well as in the code using the request
to the runtime functions provider

All the scripts written by the user are processed during the runtime. There-
fore, it is not required to restart the platform on the script addition or modi-
fication.

The workflow of this project can be represented as a waterfall of the sub-
projects, divided into the chapters:

• Current State: the analysis of the existing version of the engine, describ-
ing the functionality and the problems of the implementation

• Analysis and Design: addressing the problems of the old engine and
designing the solution

• Realisation: description of the developed prototype implementation

• Testing and Validation: comparing the implemented prototype capabil-
ities with the old version of the engine using the benchmarking and the
output validation.
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Chapter 1
The goal of the work

The main focus of the first version of DET scripting engine is the flexibility
of the script language and performance of outcome java code. The scripting
language special non-java expressions are transformed to java expression by
the engine, and the resulting scripts meet the requirement of minimal tem-
porary objects and overall performance, which is achieved by using various
optimizations.

The engine does not have formally defined syntax but instead uses regular
expressions to replace matched parts of the code. The algorithms which are
used to optimize the code are not efficient in terms of complexity. Many
features were written ad-hoc as workaround resulting in non-optimal design
and maintainability. The used libraries do not allow proper redesigning of the
engine. The user-friendliness suffers from lack of adequate error feedback and
tremendous verification and application time due to the non-organized system
of handling the cache and high complexity of the code transformations.

In this work, all the downsides of the script engine are addressed to de-
liver more pleasant script-development. The performance requirements of the
resulting scripts remain the same. The work is mainly focused on redesigning
the engine to have enough flexibility for elegant extension of the feature set
and yet be capable of the previous functionality. The goal is to improve user
experiences, such as error feedback, intuitive semantics, fewer restrictions in
custom expressions and the building time. Nevertheless, the development ex-
perience should be enhanced as well. By providing the more advanced design,
integration of new features would be effortless. The achieved enhancements
would lead to quick delivering process and convenient overall usage of the
platform.
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Chapter 2
Theoretical Background

2.1 FIX Protocol

The Financial Information eXchange protocol is an ASCII message-based pro-
tocol, created in 1992 as a communication framework which was used between
the counterparties [6]. The FIX 4.4 possesses 956 tags which are used to build
the messages. The tags are represented by the integers. [3] The message type
could be identified by tag number 35, which will contain one of 92 types of
messages. [4]

2.2 FIX Engine

The FIX engine is an implementation of the FIX protocol, which manages the
messages exchange between counterparties by establishing the connection and
handling the requests. [9] There are many publicly available implementations,
while the electronic trading companies mainly use their proprietary version.

2.2.1 QuickFIX

QuickFIX is an open source FIX engine based on Apache license. While
the core implementation is written in C++, the API is available in many
languages, such as Java, C++, .Net and others. [10]

2.3 Parser

A parser is a component that processes the input into the smaller elements,
which are easier to translate to another language. The processing steps include
the following stages:

• Lexical Analysis: splitting the input string into the tokens.

5

2. Theoretical Background

• Syntactic Analysis: validation of the tokens to form the defined expres-
sions referring to a context-free grammar. An abstract syntax tree is
generated during this stage

• Semantic Parsing: the validation of the implications of the expression
and taking the appropriate actions.

Parsers are widely used in programming languages and exchange protocols.
[12]

2.4 ANTLR

ANother Tool for Language Recognition is a parser generation tool written in
Java and published by the Terence Parr under the BSD License. It is widely
used in many parsing tasks and generally supports any language definable
by the LL(*) grammar. The appliance of the ANTLR could be found in the
Twitter search engine, used to parse the queries. [1]
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Chapter 3
Current State

The engine can be described as a set of seemingly independent components,
which exchange the data to achieve the common goal – build the script and
apply it to the system.

3.1 Input

The dedicated script editor window is used to capture the user‘s input. After
the user finished development of the script, there is an option to build config-
uration, which passes the code to the backend system for further examination
and appliance on successful validation.

3.2 Replacement

The received code is passed to the replacement component to transform all the
custom expressions into compilable java code. Code replacement component
performs the search using regular expressions which matches the patterns
derived from protocol dictionaries, custom functions, and custom variables.

The regular expression replacements are mainly based on several common
replacements. The following list of the replacements includes the description of
the functionality as well as the example of usage of the particular replacement.
The structure of the list entity would be the following:

• Name

• Description

• Input pattern

• Output pattern

• Example of the input expression
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3. Current State

• Resulting output expression

All the examples are based on the FIX protocol version 4.4. The list of
the replacements follows:

• Field name to tag replacement
The field does not represent an enum but serves as the alias for the index
in the array of the fields.

{message variable name}.{field name}
{message variable name}[{field tag}]

INFO($M.MsgType);

INFO($M[35]);

• Field tag to method call replacement
As the message variable is not an array, but rather an array wrapper,
the fields are accessed with the method, receiving the index of the field.

{message variable name}[{field tag}]
{message variable name}.getValue({field tag})

INFO($M[35]);

INFO($M.getValue(35));

• Special variables replacement
The short named alias for the variable should be translated to the actual
variable name or to the method which provides the variable.

${special variable name}
{variable name} OR {method name}

String x = $M.getValue(35);
Message y = $A;

String x = m.getValue(35);
Message y = ArrayFunctions.getCurrentMessage();

• Constants replacement
The constants are enums, but given that they are not provided as the
enum class by the fix engine, the enum to the value transformation
should be performed by the engine.

{field name}.{enum of the field value}
{field value}
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3.3. Byte code cache

if(m.getValue(35) == MsgType.NewOrderSingle){
INFO(m.getValue(1741) == UpfrontPriceType.Percentage);

}


[…]

to improve the solution using the single visitor approach, the absolute value of
the marginal time increase is quite low compared to the rest of the processing.

6.1.2 Overall Processing

The old engine implementation uses over a hundred of different preprocessors
and modifiers which are not natively supported in the new implementation.
That makes comparing the different implementation rather estimated when
using all the functionality of the old scripting engine, giving a significant
advantage to the new version.

To eliminate the possibility of misjudging the results in favor of the im-
proved engine, the benchmarking will be performed with as few base pre-
processors and modifiers used in old implementation as would be needed to
transform the benchmarking scripts. That set of the preprocessors and mod-
ifiers are logically included in the semantic parsing of the prototype.

In that model, the priority goes to the old implementation, as most of the
old preprocessors base logic is implemented in the visitors of the new engine
and hence are the part of the engine which cannot be turned off or removed.

The benchmarks were performed on both of the engine implementations
with the same scripts used in the ANTLR benchmarks. The results are fol-
lowing:

It could be seen from the results, that in case of the low complexity script
and the short one line script, the new implementation is slower up to 50 %.
The reason why the old implementation did so well in the scripts where custom
expressions are absent is that the engine did not call any of the functionality
which is responsible for the custom logic, apart from the matching of a few
regular expressions against the script, to check if there is any custom code.
The optimizations are not performed so that the optimization would end after
the first phase. On the other hand, the processing of the script with the
custom code took 60 % more time for the old engine.
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The deceleration is related to the invocation of the methods responsible for
processing the custom code and increased amount of optimization iterations.
The new implementation‘s complexity is mainly dependant on the length of
the script, rather than the content, however as there are few optimizations for
the custom expressions, the presence of that expression in the script would
slightly decrease the processing time. That could be seen from the benchmark
result on Table 6.3, where the basic complexity script is used without the
custom code.

Benchmark Score Error
basicProcessingNoCustom 310527.923 4513.265

basicProcessing 289898.036 5843.316

Table 6.3: The result of the benchmarks of the processing of the scripts with
and without custom code by the prototype.

To sum up the processing benchmark results, the time consumption of the
script processing of the old scripting engine increases with the script’s length
and the more of the custom code there is in the script, the more processing
steps would be performed resulting in the relatively long processing. On the
side of the prototype, the complexity of the parsing would increase with the
script length as well. However, the presence of the custom code would shorten
the evaluation time overall.

The influence of the script length to the processing time could be reviewed
in the following benchmarking model. The old scripting engine would per-
form the processing on the pure Java code. The modifiers and preprocessors
would be absent from the engine. Thus the only alternations would happen in
code optimizations stage only. The prototype would be tested with the same
scripts and without any data from the environment, such as custom functions,
custom variable and FIX constraints. The scripts which would be used in that
benchmarks would be of similar complexity and length as the ones, described
in Table 6.2, but modified to be without any custom code. The long script
would be added to show the relation of the length to processing time. The
results could be seen on Table 6.4. From the benchmark is could be seen
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Benchmark Score Error
Long script, new engine 378314.138 6193.141
Long script, old engine 820613.283 5893.914
Basic script, new engine 241701.036 5843.316
Basic script, old engine 412580.591 4810.353

Low complexity script, new engine 179203.193 3097.632
Low complexity script, old engine 96930.583 1984.317

One line script, new engine 80348.671 1459.959
One line script, old engine 50659.418 1253.076

Table 6.4: The result of the benchmarks of the processing of the scripts with-
out custom code by the different engines.

While for the large script the average time increased by 56% compared to
the basic script, the increase for the old engine was 99%. That results in the
conclusion, where the prototype processing complexity is less than the one in
the old engine.

6.2 Validation

The validation would be performed automatically as well as manually. The
automatic validation would take two inputs, both representing the processing
result of the old or new engine, eliminate the separators, such as tabulators,
whitespaces, and newline and compare the resulting data. Out of 241 scripts,
189 were identical to each other. The rest of the scripts comparison results
contained nonsignificant differences, such as :

• The different path to the custom method, as not all of the used custom
methods were mimicked in the testing module of the new scripting engine

• The missing comments in the new scripting engine output, as the gram-
mar completely omits the comments

That proves the validity of the scripting engine and the compatibility with
the previous generation scripts.

More distinct differences were found in the manual testing while using the
next generation scripts to be processed by the old scripting engine.

The introduced functionality of the engine in the prototype provides intel-
ligent type handling of the message fields. Relevant getter of the field would
be built based on the context of the required type. The following code would
be a perfect example of the type handling capabilities:

int a;
a = $M[30];

37

6. Testing and validation

Provided the $M custom variable is a message, the prototype scripting engine
would detect the type of the variable “a” and would request the message field
access to place the getter with the return value integer. In that case, the
code would be valid and no compilation time issues would be met. While
processing the same code with the old scripting engine implementation, the
engine would generate common getter with return type Object, which would
result in compilation time error, as the types are incompatible. That would
make the scripts using the new generation feature set unusable with the old
generation engine.
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Conclusion

The scripting engine prototype project carried the functionality of the existing
implementation and brought up a modern solution to the script parsing and
processing problem.

The analysis of the transition from the original version of the engine to
the one presented in this thesis shows the importance of well-defined grammar
describing the functional syntax of the scripts, which are being processed.

The usage of the proprietary regular expressions as the language recogni-
tion tool was analyzed and compared against the grammar-driven parser so-
lution, highlighting the flaws of the original scripting engine and introducing
improvements with the prototype solution. Developing the scripting engine
environment became more manageable and viable.

Future Work

As the prototype would be integrated into the platform, new possibilities
would be opened to create a more user-friendly script development environ-
ment. With the existing grammar and contextual data, the following aspects
of improving user experience on the front-end part could take place in future
work:

• Proper syntax highlighting

• Syntax errors could be visualized to provide immediate feedback to the
developer

• Intelligent code completion could cut down the complexity of the script
development and, as a result, decrease the time needed to implement
the business logic.
