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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
V práci mi chybí explicitní popis syntaxe jazyka DET. Ačkoliv je tento úkol součástí zadání, v práci je syntaxe jazyka zmíněna
pouze okrajově. Co se týče vymezení cílů (kapitola 1), autor si jako cíl nevymezuje otestování prototypu a jeho porovnání s
původním řešením, který je však součástí práce. Jako jeden z cílů práce je v kapitole 1 zmiňována implementace za účelem
zlepšení uživatelské (i vývojářské) zkušenosti — uživatelské testování za účelem ověření naplnění takového cíle však
provedeno nebylo. V závěru práce není naplnění cílů explicitně diskutováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce neobsahuje zbytečné části části textu ani věcné chyby. Pro čtenáře je však text dle mého názoru obtížně srozumitelný.
Jednotlivé kapitoly obsahují sekce, které nejsou příliš pospojovány okolním textem, není pak jasné proč se zrovna teď hovoří
o dané věci apod. Srozumitelnosti by například pomohly uvozující odstavce u jednotlivých kapitol (případně též shrnující
odstavec na konci kapitoly). Také by velmi pomohlo přidání příkladů/obrázků/schémat — např. ilustrativní schéma
zobrazující proces zpracování skriptů.

V textu je také čtenář nucen si několik věcí/souvislostí domýšlet, např. sekce 4.2 končí následujícím textem: “The processing
can be divided into two parts” (konec sekce), přičemž následují tři podsekce (jsou první z nich výše zmiňované části?) První
podsekce ke konci říká “the following example…”, přičemž daný příklad jsem nikde nenašla.
Obecně se v textu ne vždy autor odkazuje přesně — jsou použité výrazy jako "earlier, the following apod.", toto opět
znesnadňuje orientaci v textu. Na stránkách 8 a 9 nejsou jednotlivé příklady dostatečně popsány. Na straně 36 text končí
uprostřed věty “From the benchmark is could be seen”, další strana začíná novou větou.

Jako obsahově slabou hodnotím především kapitolu 2 (Theoretical Background). Vzhledem k povaze práce bych například
čekala obsáhlejší popis především pro parser a nástroj ANTLR.

Jazyková a typografická stránka:
Jazykovou a typografickou stránku hodnotím jako průměrnou. Rozhodně by zde byl prostor pro zlepšení. Příklady (náhodně
řazeny):

- česká klíčová slova jsou uvedena v anglickém jazyce
- seznam klíčových slov je ukončen tečkou
- v českém abstraktu nevhodné skloňování anglického výrazu "engine", například: “skriptovacího enginu", "skriptovací engin"
- v seznamu zkratek je "copy paste" chyba u zkratky AST (nesprávné vysvětlení zkratky)
- seznam zkratek není dlouhý, přesto by bych doporučila jej řadit abecedně
- graf na obrázku 5.5 nemá popsán svislou osu, čísla navíc nejsou typograficky správně vysázena (chybí oddělení tisíců)
- v textu se na str. 19 a 20 vyskytují zvláštní "slova": “The Java Re?ňĆections API” (str. 19), "?ňĄelds" (str. začátek str. 20)
- text má několik gramatických chyb, ale vzhledem k tomu, že autor není rodilý mluvčí, je to pochopitelné (příklady: chybějící
čárky, chybné použití členů -- např. in the Section 6.1.1, chybějící členy -- např. “Old scripting engine...” namísto “The old
scripting engine...” na str. 15, “Java Language” — str. 15, “on Figure 5.2” namísto “in Figure 5.2” — str. 21, str. 22 “on the
Figure 5.3”, “on the Table” str. 34
- mezera před dvojtečkou (str. 37)
- tabulky 6.1—6.4 by mohly být vysázeny lépe: neoddělené tisíce, zarovnání čísel vpravo a textu vlevo místo na střed
- nejednotný styl nadpisů (použití velkých písmen): např. “The goal of the work” / “Current State” / “Analysis and Design” /
“Testing and validation”
- nejednotné psání Java (velké písmeno na začátku), v textu se používá "java" i "Java"
- vdovy a sirotky (např. strana 2 a 24)
- umístění obrázku/tabulek — umístění do textu, typograficky lepší dávat k hornímu či dolnímu okraji stránek či na
samostatnou stranu (např. str. 20, 21, 23, 34)
- v některých částech textu nejsou metody / zdrojové kódy typograficky odlišeny -- např. str. 10, getValue method, str. 10 —
m.getValue, str. 31 — org.antlr.v4.runtime.Token class, větší péči by také zasloužily strany 21, 24, 25, 27

Citace:
Dle normy ISO 690 jsou bibliografické citace v seznamu řazeny v pořadí, v jakém se vyskytly v textu, což práce nesplňuje --
zdroje jsou (vypadá to) řazeny abecedně. U citací mi dále chybí nosič [online]. U citace [3] je nesprávně použit spojovník
namísto pomlčky. Některé citace by zasloužily více identifikátorů (např. 1, 10, 11, 12). V textu před některými citacemi chybí
mezera např. “… trading.[2]” (str. 1)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp překladače z jazyka DET do jazyka Java. Funkčnost byla dostatečně otestována,
navržená gramatika pomocí nástroje ANTLR i všechny implementované třídy a metody jsou přehledné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Po dokončení prototypu je v plánu nasazení výsledné implementace v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste pro tvorbu překladače zvolil nástroj ANTLR? Zvažoval jste také jiné možnosti/nástroje?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k náročnosti zadání a zpracování studenta hodnotím práci známkou B (85). Body strhávám především za formální
zpracování, neboť text je dle mého názoru pro čtenáře obtížně srozumitelný, obsahuje jazykové a typografické chyby a
některé části nejsou dostatečně vysvětleny.

Podpis oponenta práce: